§ 52.

Im vel de fide integri alicujus systematis philosophici aut integræ alicujus historię, vel de singulis propositionibus philosophicis aut factis historicis sermo est. Priori casu systema aliquod Philosophicum aut Historia scripta præ aliis maxime verosimilis est, quæ in plerisque proxime accedit ad veritatem certam, & paucissimas contradictiones habet ac verodissimilitudines, Contra ea Historia, id systema maxime verodissimile est, quod certas veritates ubivis jactat & locorum contradictiones meras aut somnia & fictiones cerebri proponit, vel facta narrat, parum cum natura humana convenientia &c. e. gr. Philosophia Mosaica & Cartesiana; Historia Regum Israel & Juda, & Historia Cyri aut Alexandri Magni; Evangelium Mathæi & Philostrati vita Apollonii.

§ 53.

Posteriori casu tres regulæ dari possunt pro diversitate trium graduum verosimilitudinis.

I. Quæ-

I. Quæcunque propositiones aut assertiones historica rarissime fallunt & vix unam aut alteram exceptionem admittunt, illa pariunt verosimilitudinem summam: & quæcunque propositiones aut assertiones historica rarissime & vix semel aut bis contingunt, præprimis si illa contingentia vix sine potentia humana majore concipi possit, ea pariunt maximam verodissimilitudinem. Ita maxime verosimile est, cum, qui secundum leges naturæ vixit, etiam gaudere tranquillitate animi, eum contra, qui contra leges naturæ vixit, tali tranquillitate gaudere maxime vero ab simile est; Ita testimonium duorum testium impartialium, & qui non potuerunt ante à de iis quæ deposuerunt conferre, consonum in minimis etiam circumstantiis maxime verosimile est, contra testimonium duorum testium partialium acuti ingenii diu colludentium, etiamsi in minimis circumstantiis consentiant, maxime verodissimile est. Ita maxime verosimile est, hominem passioni dominanti aut etiam affectui alii fortiter irritato satisfacturum esse quocunque modo, si putet, se id clandestinum facere posse; maxime autem verodissimile est, hominem bene potum, solum cum solâ, pulcrâ, jucundâ, tempore noctis castissime vixisse, aut quod in proverbio apud Pontificios est; clericum solum cum solâ præsumi orare Pater noster. Ita minime verosimile est: aleatorum tesseris ludentem plurimis, præprimis non in omni latere notatis, tribus vicibus continuatis eosdem jactus præprimis summæ maximæ vel minimæ fecisse. Ita maxime verodissimile est, aliquem ea dissimulare posse affectus suos, ut impossibile sit maxime verosimiliter ejus temperamentum cognoscere. Ita maxime verodissimile est, eum, qui pediculum tollit de veste principis, magnum præmium accepturum, aut qui eleganter chelyde ludere novit, hoc ipso ministrum status primarium evaluatum.

§. 54.

II. Quæcunque assertiones raro (sæpe) fallunt, sed tamen admittunt exceptiones non paucas subinde naturaliter contingentes neque potentie majori ascribendas, etsi intuitu casuum oppositorum longe pauciores, ea pariunt verosimilitudinem (verodissimilitudinem) simpliciter, seu gradus medii. Ita verosimile est, duos vel plures testes, quorum partialitas non præsumitur, qui tamen antea secum conferre poterant, de re, super qua testimonium dicendum erat, juratos

D 3

veritatem

veritatem dixisse, nec immemores fuisse salutis aeternae. Ita verosimile est, hominem coercioni affectuum valde operam dantem, tamen succubuisse, si occasio se obtulerit satisfaciendi passioni dominantis, & principis non resisterit: v. g. si voluptuosus non resisterit primis motibus amoris aut cupidini edendi & bibendi; si ambitiosus non resisterit primis motibus se immiscendi negotiis aulicis, avarus primis motibus se immiscendi negotiis mercatoris. Ita verodissimile est, hominem valde irritatum per objectum affectus etiam inferioris restituisse tamen, nisi circumstantiae affuerint valde repugnantes passioni dominantis. Non verosimile est, voluptuosum parum ambitiosum oppugnasse tempore nocturno armis aequalibus inimicum, qui magna etiam injuria ipsum affecerat. Non verosimile est, ambitiosum parum voluptuosum adulterium commisisse cum femina mediocri conditionis & pulchritudinis tali tempore & loco, ubi facile deprehendi poterat, praepriis sub principe adulterium severe puniente. Ita verosimile est, aleatorem in jactu tesserae duarum in omnibus lateribus notatarum saepius jactus summarum 6, 7 & 8. quam 2, 3, vel 11, & 12. facturum. Ergo in judicanda verosimilitudine & dissimilitudine simpliciter respiciendum potissimum ad pluralitatem casuum in regula & ad paucitatem in exceptione. Hinc si v. g. quis sub populo atheo vivat, aut ubi plurima sunt exempla falsorum testium, primum exemplum hic datum potius invertendum erit, ita ut vix verosimile sit, duos testes etiam juratos veritatem dixisse.

III. Quaecunque propositiones seu assertiones historicae saepe fallant ac multas habent exceptiones, ita ut casus exceptionum prope accedant ad casus regulae, ab his tamen aliquo modo superentur, eae faciunt vix verosimile seu verosimile in gradu infimo. Et quaecunque propositiones aut assertiones saepe verae sunt, & tamen casus fallaciarum aliquo modo excedunt casus veritatis, eae sunt verodissimiles in infimo gradu seu vix verodissimiles. Et cum adeo ab utraque parte adsit pluralitas casuum, intellectus vero humanus raro illos inter se computare possit, ut dijudicet, quanam classis alteram superet, fere in medio haerere dedit & suspendere iudicium, nisi determinationem sugereant aliae causae. Ita si duo testes jurati, vix alias non optime, deponant

deponant unanimiter contra virum honestorum morum depositum negantem, iudex quoad fidem historicam fere ex utraque parte anceps esse potest, ut vix videatur ipsi verosimile, virum alias honestorum morum fraudulentè depositum negasse, simul tamen idem vix verodissimile ob iuramentum duorum testium. Itu si scriptor novus cum fiducia narret factum aliquod, quod tacuerunt scriptores antiqui, facile possunt circumstantiæ utrobique intervenire, ut ex una parte id videatur verosimile, ex altera verodissimile. Ita si homo alias honestus cum femina alias honesta, præmissis cum amica & ubi aliqua species clandestinitatis aderat, diuturniore tempore solus cum sola fuerit, vix videbitur verosimile, si circumstantias honestatis utriusque consideres, aliquid immoderati ab iis actum esse, vix tamen videbitur verodissimile, quod non castissime vixerint, si fragilitatem sexus utriusque, & clandestinitatis occasionem consideres. Sic si quis gloriatur, quod velit simulationibus & dissimulationibus per aliquot dies mixturam naturalem suorum affectuum occultare viro alias in cognitione hominum & sui ipsius valide versato, facile potest contingere, ut ob varias circumstantias, quæ intervenire possunt, ex una parte possibilitas ejus rei videatur verosimilis, ex altera verodissimilis &c.

§. 56.

Quamvis autem regulæ hæcenus traditæ & exempla subijuncta satis sint evidentiæ, si doctrinam de verosimilitudine generalitèr & in abstracto quasi specularis, nescio tamen an ex multum profutura sint illi, quis solis iis filius easdem ad praxin casuum & questionum obvientium velit applicare. Cum enim fundamentum illarum sit frequentia aut raritas casuum ad regulas istas applicarorum, & frequentia illa ac raritas potissimum dependeat a natura quarumvis rerum in fide Philosophica, vel a natura hominum in fide historica, & vero naturas rerum nemo noverit, nisi sit egregius physicus, naturas autem hominum nemo exacte noverit, nisi simul doctrinam Ethicam & Politicam probe calleat, facile patet, citrà notitiam exactam philosophiæ principalis naturalis scilicet & moralis istas regulas parum profuturas, ei vero, qui notitia hæc probe est imputus, regulas istas non multum usui futuras.

Porro, cum in re verosimili minima circumstantia possit iudicium variare & in fide philosophica & iudicia, & vero insipue sint circumstantie, hinc sua sponte sequitur, eum, qui non vult decipi in fide intellectuali, non solum liberum esse debere a praiudicio autoritatis & precipitantie, sed & a praiudiciis affectuum amore, odio, nimia curiositate, impatientia, studio imitandi alios &c. utpote qua singula & attentionem in dijudicatione verosimilium rerum maxime necessariam, & ipsum iudicium turbant. Uno vero debet esse homo incorruptorum morum & exacti iudicii, alias regulae quaeunque ipsi nil prederunt. Athominem exacti iudicii & incorruptorum morum quis putabit regulis huiusce opus habiturum.

§. 58. Proderunt tamen aliquo modo tam regulae illae, quam observationes illae §§, quorum precedentium ad ostendendos errores in iudicio rerum verosimilium commissos, eosque, qua communes esse & ab eruditis etiam committi solent, cavendas. Ita nihil frequentius est, quam ut homines plerique, omnium vero maxime philosophi, speculative genuinas causarum naturalium connexiones ignorent, & se non solum pro verodissimili sed & pro difficili ac plane impossibili habeant, quod ipsis impossibile est, aut vi alicui majori vel divinae vel diabolicae tribuant, cujus causam ipsi & alii eorum similes ignorant, et si causa illa sunt, vel pure naturales vel morales. Ita ars praestigiatorum aetate tabulis ex pera ludentium a multis pro arte magicae fuit habita, donec mysteria illa ludicra publicis typis fuerint vulgata. Pari ratione non pauci artes funambulatorum pro praestigiis diabolicis habent cum videant, motiones eorum hominibus, qui a teneris iis non exercitati sunt, esse omnino impossibiles. Ita a Theologis pariter ac Philosophis magno cum zelo cura per pulverem sympatheticum magiae fuit accusata, contra ab aliis nonnunquam morbi spasmatici extraordinarii, in quibus aegrotantes insolita quaedam loqui solent, pro divinis quibusdam ac prophetis moribus incauti habuerunt. Imo magis mirandus effectus praiudicii autoritatis, quo solo abrepti eruditorum praecipui interpretationes sacrarum literarum & doctrinae aliarum, disciplinarum non improbabilis sed valde verosimiles, modo repugnant doctrinae per seculum

feculum aut ultra recepta, pro crimine maximo, hæresi scilicet venditarunt, & earum auctores, homines alias moratos & sanæ mentis quasi à diabolo obsessi essent, sibi imaginati sunt. Pariter & prudentia cognoscendi alios homines, à plurimis pro impossibili habetur, aut certe pro arte illicita vel magica, tantum quia vel Aristoteles de ea nihil scripsit, vel ipsi eam ignorant, & nihil de ea a præceptoribus suis audiverunt, quamvis ea nihil sit demonstratu facilius, atque ipsa scriptura sacra ejus mentionem faciat.

§. 59.

Sunt enim regulæ speciales non pauca, a plurimis Doctoribus in dirigenda fide historica commendatæ quæ tamen & ipsæ si accuratius considerentur, nihil vel certe parum in applicatione ad casus obvenientes proficiunt, sed tot exceptionibus & limitationibus sunt obnoxie, ut omnia relinquuntur in mera incertitudine, cum exceptiones frequenter tot casus contineant, quot ipsæ regulæ. Puta regulæ de fide historica orta ex fama, testimonio, taciturnitate, historiis publicis, & arcanis, Archivis, actis publicis, scriptura privata &c. Primarium hic officium judicantis de fide historica est, respicere ad singulas circumstantias facti, & considerare, utrum relatio conveniat cum connexitate circumstantiarum, quæ in factis reliquarum creaturarum ob communem individuorum unius speciei naturam non adeo diversa esse solet, in factis humanis vero pro infinitate individuorum & pro infinitate ipsorum negotiorum variat. Ergo hic iterum mens præjudiciis vacua & genuina philosophia naturali & morali instructa utramque faciet paginam, contra mens his subsidiis non instructa per ejusmodi regulas magis confunditur quam instruitur. Quare quæ de hujusmodi regulis & communibus circa eas erroribus moneri poterant, sequenti capiti reservabimus, potissimum quia Jcti in ejusmodi regulis ponendis mire & misere luxuriari solent.

§. 60.

Cum vero paucissimi hominum à præjudiciis sint purgati & genuina philosophia instructi, non mirandum quod in questionibus historicis tot contentiones, contradictiones & andabatarum pugnae deprehendantur, cum plerumque ex utraque parte dissentientium, loco rationum verosimilium afferantur colores rhetorici & fuci af-

E

fectuum

fectum, utrobique etiam certari solet regulis istis imperinentibus ac sibi contradicentibus. Sape etiam negotia sic intricata sunt, ut ex utraque parte afferantur conjecturae verosimiles intuitu connexionis circumstantiarum, potissima vero facti circumstantia, à qua reliquæ dependent, ab una parte sic, ab altera modo opposito referatur, & fere deficiant media dijudicandi, uter scriptor vel testis veritatem dixerit quale exemplum per ea quæ capite sequente notabuntur, occurrit in historia vitæ Mariæ Stuartæ, Reginae Scotiæ sub Elisabetha regina Angliæ capite truncata. Ergo sapiens in disceptationibus historicis magis quietum scepticum, quam inquietum dogmaticum agit, h. e. operam dat, ut ipse a præjudiciis vacuus id quod verosimilius est deprehendat, ei que credat, si non possit, iudicium suum suspendat, sed hanc fidem suam aut suspensionem fidei alteri non ottrudat, verum data occasione credulitatem aut incredulitatem ejus placida monstratione verosimilitudinis tollere intendat, & si id efficere non possit, credulo aut incredulo huic non irascatur, sed si ex incredulitate ista damnum sensurus sit, illius misereatur, & vices ejus doleat. Quod si alteri nil profit aut noceat, utrum historiam credat vel minus, tum sapiens multo minorem causam irascendi aut cum eo rixandi habet, sed neque tamen ullam causam dolendi, quin potius studet, ut historiis sive veris sive fabulosis & fictis, doctrinas bonas ad emendationem aliorum facientes amenciores faciat, & alterius attentionem excitet, recordatus proverbiorum vulgarium, quod exemplorum non requiratur veritas, eaque non tam probent, quam illustrent.

§. 61.

Dico in disceptationibus historicis. Neque enim in omnibus dubitandum, aut iudicium suspendendum, aut verosimilitudo diu querenda est. Sed multa sunt in historiis, de quorum veritate nemo sanæ mentis dubitaverit: v. g. Jesum fuisse, multos sanasse, infamæ morte necatum esse; Cæsarem fuisse dictatorem Romanum, in Galliis bella gessisse, à Bruto & Cassio interfectum esse, morte violenta Henricum Stuartum, item Davidem Rizium periisse, & alia multa facta esse, ob quæ male audit Maria Stuarta, & sic infinita alia, etiam in historia profana, tantum verosimilitudinis gradum habent, ut vix à veritate necessaria